altro servizio del regno né da parte dei curatori né 
dei capi di distretto per nessuna impellenza o 

necessità lavorativa del regno. Ma sempre siano 

sottoposti alla volontà dei monaci, ai quali li ho 

assegnati e servano loro in buona fede. E do inoltre 

ai monaci licenza di caccia rispetto alle bestie che i 

servi dei monaci stessi uccideranno nella selva di 

Cherchedu o a mano nuda o con la rete o a cavallo. 

E non abbia l’ardire né alcun curatore, né custode 
maggiore dei cani, né custode dei cani, né esattore 

delle imposte, né procuratore del regno di 

pretendere da loro né carne, né pelle, né d’inverno 

né d’estate: ma tutto sia invece dovuto ai monaci in 

perpetuo. E chi farà osservare questa ordinanza che 

ordinai io giudice Costantino e dirà che è bene sia 

benedetto da Dio e da Santa Maria vergine e da tutti 

i santi e le sante di Dio. Amen. E chi farà in modo e 
si adopererà perché questa ordinanza non sia 

applicata, sia questi distrutto nell’integrità della sua 

persona in questa vita, e dopo la morte non acquisti 

il paradiso e condivida la sorte di Erode e di Giuda 

traditore e con il diavolo nel più profondo 

dell’inferno. Amen, Amen. Fiat, fiat.  
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1110-1130 196-199 De Suei 

In nomine Domini. Amen. Ego monacu Ugo facio 

recordatione pro homines ki acatei levados dava sanctum 

Serige de Suei. Narruntiminde prollos ca ’nde llos aviat 
levatos Mariane Correli et frates suos. Nareinde ad iudice 

Costantine et isse naraitimi pro tenne corona. Tenni 

corona in Gilarce in sanctu Paraminu, ubi fuit totu logu 
et issu archiepiscopu, cun Mariane Correli et vinkillu 

dave testimonios ki ’nde iskiant bene ca non ibi aviat bias 

Mariane ne frates suos. Et kertait cullu iudice ca llos 
cuavat sos servos de clesia de regnum. Et furunt ipsos 

homines decem et octo inter intreos et latus et pedes, 

inter barones et mulieres, inter maiores et zaracos: 
Orikesu Campana et fiios suos et Picinnu Campana et 

fiios suos et Cassia, sa sorre, cun fiios suos et latus de 

Petru Campana et Maria Campana cun fiios suos, Miale 
Mancosu et fiios suos, Janne Çunku et fiios suos; Torbini 

Coco et fiios suos. Et sunt testimonios: primus Deus et 

sancta Maria et sanctu Serigi et donnu Gostantine de Zori 
et issu archiepiscopum et Mariane d’Orruvu k’ie fuit 

curatore de Gilciver cum totu locum, ki andavant cum 

iudice. Et ki aet confortare ista arminantia, qui arminavi 
ego monacu Ugo, sendo priore in s’abbatia ki armait